22Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.071

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 12 de abril de 2022, publicado
no Diário Oficial do Estado nº 23.777 - Suplemento, no uso de
suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere
a Portaria nº 0332, de 18 de abril de 2022, publicada no Diário
Oficial do Estado de Goiás nº 23.780, e tendo em vista o disposto no
Processo SEI nº 202300016013174; e

Considerando o Despacho nº 2218/2023/SSP/SGI, da
Superintendência de Gestão Integrada/SSP (49148921), resolve:

Art. 1º  Retificar, mantendo os demais termos, a Portaria nº
0453, de 23 de maio de 2023 (48010296), que concedeu Licença para
Capacitação ao servidor ALEXSANDRO SOARES DOS SANTOS,
da Superintendência de Polícia Técnico-Científica, alterando apenas
a data final da licença, conforme solicitado no Ofício nº 17287/2023/
SSP, subscrito pelo servidor beneficiário.

I - onde se lê:
“Art. 1º  Conceder Licença para Capacitação ao

servidor ALEXSANDRO SOARES DOS SANTOS, inscrito
sob CPF de nº XXX.987.314-XX, ocupante do cargo efetivo
de Perito Criminal, do quadro de pessoal desta Pasta,
em exercício na Gerência de Criminalística/SPTC, a ser
usufruída no período entre 25 de maio de 2023 e 8 de
julho de 2023, para elaboração de artigo científico utilizado
como Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), relacionado
ao III Curso de Especialização em Documentoscopia da
Academia Nacional de Polícia - ANP, conforme informado
no Requerimento anexo (47066587).”

II - leia-se:
“Art. 1º  Conceder Licença para Capacitação ao

servidor ALEXSANDRO SOARES DOS SANTOS, inscrito
sob CPF de nº XXX.987.314-XX, ocupante do cargo efetivo
de Perito Criminal, do quadro de pessoal desta Pasta,
em exercício na Gerência de Criminalística/SPTC, a ser
usufruída no período entre 25 de maio de 2023 e 30 de
junho de 2023, para elaboração de artigo científico utilizado
como Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), relacionado
ao III Curso de Especialização em Documentoscopia da
Academia Nacional de Polícia - ANP, conforme informado
no Requerimento anexo (47066587).”

Art. 2º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à
Gerência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas/SSP e à
Superintendência de Polícia Técnico-Científica para conhecimento
e demais providências que julgarem de acerto.

DEUSNY APARECIDO SILVA FILHO
<#ABC#391390#22#455280/>

Protocolo 391390
<#ABC#391422#22#455319>

PORTARIA Nº 0541, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso de suas atribuições legais e usando da competência que lhe
confere o Decreto de 5 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial
do Estado nº 23.772 - Suplemento, e tendo em vista o Processo SEI
nº 202300016018461, resolve:

Art. 1º  Conceder Licença para Tratar de Interesses
Particulares, pelo período de 03 (três) anos, a ser usufruída a partir
de 6 de agosto de 2023, à servidora TALITA SOARES PEREIRA,
inscrita no CPF sob o nº XXX.308.641-XX, ocupante do cargo de
Auxiliar de Autópsia de 2ª Classe, Nível I, do quadro de pessoal
da Superintendência de Polícia Técnico-Científica desta Secretaria
de Estado da Segurança Pública, em exercício na 7ª Coordenação
Regional de Polícia Técnico-Científica.

Art. 2º  Determinar a publicação desta Portaria no Diário
Oficial do Estado de Goiás, nos termos do art. 1º do Decreto nº
9.172, de 27 de fevereiro de 2018 e da Portaria nº 550, de 8 de
abril de 2022, da Secretaria de Estado da Administração (SEI nº
000029138450).

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 4º  Determinar o encaminhamento desta Portaria
à Gerência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas/SSP e
à Superintendência de Polícia Técnico-Científica/SPTC para
conhecimento e demais providências que julgar de acerto.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#391422#22#455319/>

Protocolo 391422
<#ABC#391426#22#455323>

PORTARIA Nº 0540, DE 28 DE JUNHO DE 2023

Retorna militar da reserva remunerada para
a inatividade.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, incisos
II e IV, do Decreto estadual nº 9.382, de 08 de janeiro de 2019;
considerando a Lei estadual nº 8.033, de 02 de dezembro de 1975,
em especial o seu art. 92; a Lei estadual nº 20.763, de 30 de janeiro
de 2020, e o que consta no Processo SEI nº 202300002077317; e

Considerando o teor do Ofício nº 71837/2023/PM, da Polícia
Militar do Estado de Goiás, resolve:

Art. 1º  Retornar para inatividade, a partir de 27 de junho
de 2023, o 2º Sargento PM 20.517 RONIVALDO ANTÔNIO
ARAÚJO ALENCAR, titular do CPF nº XXX.833.011-XX, da reserva
remunerada, o qual foi convocado transitoriamente para o serviço
ativo da Polícia Militar por meio da Portaria nº 0994/2021/SSP
(evento SEI 49125741).

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria ao
Comando-Geral da Polícia Militar para conhecimento e demais
providências que o caso requer.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#391426#22#455323/>

Protocolo 391426
<#ABC#391218#22#455096>

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO 054/2022
Processo: 202000011038838. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: TRIEL - HT
INDUSTRIAL E PARTICIPAÇÕES S.A., CNPJ 89.422.042/0001-24.
Objeto: Dilação do prazo contratual, bem como alteração da redação
constante na cláusula terceira, do 1º termo aditivo do prazo de
execução contratual. Data: 28/06/2023.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança
Pública

<#ABC#391218#22#455096/>

Protocolo 391218
<#ABC#391092#22#454964>

EXTRATO DO CONTRATO 054/2023
Processo: 202200002134145. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: FUNCIONAL
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 31.822.605/0001-91. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de reforma predial para instalação da academia de treinamento
físico do QCG. Vigência: 12 meses. Recurso: 17130000/União. Valor
total: R$ 215.000,00 (duzentos e quinze mil reais). Data Assinatura:
28/06/2023.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança
Pública

<#ABC#391092#22#454964/>

Protocolo 391092
<#ABC#391087#22#454960>

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de
procedimento licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade
Pregão Eletrônico 076/2023, Disputa Geral - Exclusivo para ME
e EPP, cujo objeto é: Aquisição de insumos para a realização de
exames periciais de dna na SPTC. As propostas e documentos
serão recebidos virtualmente no site www.comprasnet.go.gov.br até

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 7cadc264